
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

(Пятый созыв – заседание сорок третье внеочередное)  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

__________________________________________________________________ 

22.03.2017г.      р. п. Ржакса          №358 

 

О мероприятиях по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации обучающихся в образовательных учреждениях  Ржаксинского района 

в 2017 году 

 

 Рассмотрев информацию администрации Ржаксинского района «О 

мероприятиях по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

обучающихся в образовательных учреждениях  Ржаксинского района в 2017 

году», заключение постоянной комиссии по бюджету, социальным вопросам и 

налогообложению, Ржаксинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1.Информацию «О мероприятиях по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации обучающихся в образовательных 

учреждениях  Ржаксинского района в 2017 году» принять к сведению 

(информация прилагается). 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

районного Совета                                                                             Г. М. Илюхина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

о мероприятиях по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников 9 и 11 классов в 2017 году. 

 

     В 2017 году государственная итоговая аттестация для выпускников 9 и 11 

классов будет проходить в формах единого государственного экзамена (далее 

ЕГЭ), основного государственного экзамена (ОГЭ) и для выпускников 9 классов с 

ограниченными возможностями здоровья в форме государственного выпускного  

экзамена (ГВЭ) по упрощенной системе.  

     Первым этапом в подготовке выпускников 11 классов к итоговой аттестации 

является сдача итогового сочинения, которое является допуском к 

государственной итоговой аттестации. 7 декабря 2016 года  выпускники 11 

классов написали итоговое сочинение и все получили «зачет» по трем критериям 

оценивания.  

   Приказами отдела образования администрации района, общеобразовательными 

учреждениями МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им Н.М. Фролова»  и МБОУ 

«Ржаксинская  СОШ № 2 им Г.А. Пономарева»  утверждены планы мероприятий 

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации. По 

выполнению данного плана отделом образования был проведен промежуточный 

контроль за подготовкой выпускников 9 и 11 классов.  По итогам проведенного 

мониторинга «Обученность и качество знаний по предметам, выносимым на ЕГЭ 

и ОГЭ за первое полугодие 2016-2017 учебного года» – 8 учащихся из 47 

выпускников 11 классов и 11 учащихся из 132 выпускников 9 классов являются 

кандидатами на получение аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании с отличием.  

Качество знаний в районе при 100% обученности 11 классов по предметам, 

выносимым на ЕГЭ, составляет:   русский язык - качество – 72,3%, по математике 

- 79%, истории - 89%, географии - 81%, биологии - 87%, обществознанию – 89%.  

Высокий процент качества знаний в 11 классе по предметам показывает   работу 

педагогических работников с выпускниками и  контроль со стороны 

администраций школ за подготовкой к ЕГЭ, ОГЭ.  

     Отделом образования администрации района  проведен мониторинг 

выбранных предметов для сдачи государственной итоговой аттестации в формах 

ЕГЭ, ОГЭ. Русский язык и математику будут сдавать 100% выпускников 11 

классов. Обществознание - 75%, биологию - 47%, физику - 44,7%, историю - 19%, 

химию -13%.  

   Выпускники 9 классов будут сдавать 2 обязательных предмета русский язык и 

математику и 2 обязательных предмета по выбору: обществознание выбрало 

сдавать - 89% выпускников, биологию - 48%, географию - 39%, химию - 6%, 

физику - 5%.  

    Определены пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ): МБОУ Сатинская 

СОШ Сампурского района, МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им Н.М. Фролова», 

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им Г.А. Пономарева».  

    По приказу управления образования и науки Тамбовской области в 9 классе 

проведен репетиционный экзамен в форме ОГЭ по обществознанию на 

добровольной основе. Приняли участие в экзамене - 107 учащихся. Получили 

оценку «2» - 44 или 41%, оценку «3» - 50 учащихся или 47%, оценку «4» - 12 



учащихся или 11%, оценку «5» -1 учащийся или 1%.  Качество образования по 

району по предмету обществознание 12%.  

   В 11 классах проведен репетиционный экзамен в форме ЕГЭ по математике 

(профильный уровень). Всего приняло участие 42 ученика из 47. Написали 

экзамен или преодолели минимальный порог 27б -25 учеников (60%). Средний 

тестовый балл по району составил 31%.  

    Совместно с администрациями МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им Н.М. 

Фролова» и МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им Г.А. Пономарева» сформированы 

аудиторные фонды для выпускников 9 классов. Определены сотрудники ППЭ в 

количестве 53 человека, ведется работа по персональному  составу общественных 

наблюдателей в ППЭ.  

   При администрации района создан координационный Совет по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации. Материалы по организации и 

подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации публикуются в 

районной газете «Знамя труда». На сайте отдела образования имеется страничка, 

посвященная ЕГЭ, где размещена нормативно-правовая база. Всегда работают 

телефоны «горячей линии».  

        Общеобразовательные учреждения района проводят большую работу по 

подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации. Во всех 

учреждениях разработаны планы работы по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ. В планы 

работы включены мероприятия по индивидуальной работе учащихся в урочное и 

внеурочное время, разработан план еженедельных дополнительных занятий по 

подготовке к ЕГЭ, проведение пробных экзаменов. Ведется работа по подготовке  

выпускников к государственной итоговой аттестации на основе учебно-

тренировочных материалов, проводятся семинары-практикумы для учителей-

предметников. На заседаниях методических объединений рассматриваются 

вопросы подготовки учащихся к ЕГЭ и ОГЭ, правила заполнения бланков 

ответов. Для выпускников 9 и 11 классов в коридорах и учебных кабинетах 

оформлены стенды по вопросам государственной итоговой аттестации. Сайты 

школ оснащены всем необходимым материалом для подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации. Во всех общеобразовательных 

учреждениях имеются планы внутришкольного контроля за постановкой 

образовательного процесса по подготовке выпускников к экзаменам. Проводилось 

анкетирование учащихся  в выпускных классах по выбору предметов 

государственной итоговой аттестации. Педагогами организованы дополнительные 

занятия для подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации. 

Ежемесячно проводятся классные часы и родительские собрания, где 

выпускников и родителей (законных представителей) знакомят  под роспись с 

нормативно-правовыми актами, изменениями  государственной итоговой 

аттестации.  

      Вся вышеуказанная работа отдела образования и общеобразовательных 

учреждений показывает на готовность выпускников к государственной итоговой 

аттестации и  обеспечивает возможность прогнозирования соответствия 

внутренней и внешней оценки качества выпускников.  

 

Начальник отдела образования                                             М.Н. Шаронина  


